
Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

ČTVRTEK 10. ÚNORA 2022 Č. 29 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

0
2

2



V KINECH OD 10. ÚNORA



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 10. února 2022
Č. 29, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

0
2

2

VEM SI MĚ! HVĚZDA SE
VDÁ ZA CHLÁPKA Z DAVU
DO KINMÍŘÍ NOVÁ ROMANTICKÁ KOMEDIE S JENNIFER LOPEZOVOU STRANA 6

Svátek slaví: Mojmír

Sparta nedala Slavii šanci, porazila ji podruhé za sebou
Fotbalisté Slavie ve čtvrtfinále domácího poháru prohráli v derby se Spartou 0:2 a loňský triumf v soutěži neobhájí.
Letenští rozhodli souboj druhého s třetím týmem ligové tabulky už v prvním poločase, kdy se trefili Ladislav Krejčí
mladší a Jakub Pešek. Sparta porazila Slavii podruhé za sebou, v říjnu nad ní zvítězila 1:0 a připravila jí tehdy první
prohru v lize po 54 zápasech. Dalším semifinalistou poháru je Slovácko, které zdolalo Olomouc 4:2 po penaltách. ČTK

Zálohy na pivní lahve
z Čechů dělají ekology
Veřejný nepořádek. Petek i plechovek se povaluje stále dost, vratných skleněných obalů výrazně ubylo.
Tříděný odpad. Loni ČR přišla o 8 tisíc tun hliníku. Průzkum. Záloha na PET lahev klidně i 10 korun STRANA 6

Respirátory
jako poslední
Ode dneška mohou lidé
na pivo nebo na kulturní
akci bez certifikátu
o očkování či prodělaném
covidu. A další uvolňování
bude snad následovat.
Respirátorů se ale hned tak
nezbavíme. STRANA 4

Umíte to
s řetězy?
Sníh může řidiče zaskočit
i ve městě. Proto se vyplatí
po celé zimní období vozit
v autě sněžné neboli
sněhové řetězy a naučit
se je nasazovat. Legislativa
je sice nenařizuje mít jako
součást povinné výbavy,
ale na horách se často
se značkou doporučující
nasazené řetězy řidiči
setkají. STRANA 13

Tragický
start
Čeští hokejisté vstoupili
do olympijského turnaje
v Pekingu porážkou 1:2
s Dánskem. Seveřané zápas
skupiny B rozhodli už
v první třetině, ve které si
vypracovali dvoubrankové
vedení. O jediný český
gól se postaral Roman
Červenka. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 10. února 2022 02

Od svého úplného otevření
v roce 1988 Barrandovský
most neprošel žádnou rozsáh-
lou rekonstrukcí. V součas-
nosti se proto potýká s vel-
kým množstvím viditelných
i veřejnosti skrytých závad.
Brutalistnímonument a beze-
sporu nejfrekventovanější
most v Praze se proto po loň-
ských a předloňských opra-
vách pilířů dočká i oprav
vrchní konstrukce. Na to, aby
vše proběhlo hladce, dohléd-
ne i původní projektant tak-
zvaného Barranďáku Jan Rů-
žička. „Potíže jsme při stavbě
mostu měli například s nedo-
statkem materiálů, které ne-
šly za socialismu sehnat.
A proč je třeba jej opravovat?
To je prosté. Do Barrandovské-
ho mostu nám zatéká,“ říká
pro deník Metro Růžička.

Jak vzpomínáte na
stavbumostu?
Bylo to napínavé po všech

stránkách. Po stránce pro-
jekční například proto, že
most není nikde pravidelný.
Stavět se proto musel takzva-
ně na skruži. To znamenalo
de facto zabednit celé údolí
a most do připravených fo-
rem a bednění odlít. To se
týká nejen mostu, ale i nájez-
dových ramp.

Vaše dílo se dlouho ne-
opravovalo. Mrzí vás to?
Je mi to líto. Když jsme ho

v roce 1983 stavěli, snažili
jsme se dát do toho to vůbec
nejlepší, co jsme tenkrát
měli k dispozici. Jen pro před-
stavu, některé materiály
jsme vozili z Belgie. To byl za
socialismu opravdu zázrak.
Tehdy byl problém sehnat
kvalitní izolace i cement. As-
falt byl špatný a lámal se. Kdy-
bychom to ale tehdy neuděla-
li kvalitně, kompletní oprava
se nedělá dnes, ale už před
patnácti lety.

Jakou roli přesně jste
při stavbě mostu sehrál?
Původně jsem byl pouze

projektant, ale postupně
jsem začal dělat i stavební do-
zor. Už tehdy jsem byl hrdý
na kvalitu betonu, do něhož
nám ale dnes teče. A nosný
prvek mostu – přepínací vý-
ztuž – navíc praská. Málokdo
ví, žemost pomáhali budovat
také vojáci. Stavěli zmiňova-

né podpůrné železné skruže
a nosníky, do kterých se po-
tom vylévaly pilíře mostu.

Barranďák je vaše největší
dílo. Měl jste z práce
na ikonické stavbě strach?
V pětadvaceti jsem byl mladý
kluk, takže se od toho odvíje-
la i míra mého respektu.
Dnes už bych si dal na někte-
ré věci větší pozor. Je potřeba

dodat, že Barrandovský most
není jen můj. Mostařů nás to
projektovalo celkem šest. Jen
na pilíře byla vyčleněna jed-
na osoba.

Umostu jsou betonové
plastiky sochaře Josefa
Klimeše. Jak nápad umís-
tit je k mostu vznikl?
Na pravém břehu je to Rov-

nováha přezdívaná Červ do-

byvatel. Na levém břehu jsou
dvě betonové mísy. Tomuto
dílu sloužícímu jako zastřeše-
ní schodiště se přezdívá Hro-
ší lázeň, Vana pro hrocha
nebo také Krmítko pro slony.
Pan architekt Karel Filsak si
tehdy přál, aby měl most svůj
vlastní monument. Něco,
pod čím si dají mladí rande
a první hubičku. Pan Klimeš
proto navrhl tato díla. Jestli
je to účelné, toť samozřejmě
otázka.

Barrandovský most je
součástí Městského okru-
hu. Denně jej přejede asi
140 tisíc aut. Když se most
projektoval, počítalo se
s tímto vytížením?
Tehdy se počítalo se zátěží

70 až 80 tisíc vozidel. Nepočí-
tali jsme s tím, že se Praha do-
stane do spojení s celou Evro-
pou. To víte, socialismus.

Je něco, co se podle vás
při stavbě Barranďáku
vyloženě nepovedlo?
Takzvané černé izolační

hmoty. Ty se tenkrát nevyrá-
běly kvalitní, odešly a způso-
bily tím pádem stav, ve kte-
rémmost dneska je.

Most drží zmiňovaná před-
pjatá lana, která zajišťují
jeho pevnost. Ta jsou ulo-
žena v trubkách. Jak je
možné, že se dají vyměnit
za provozu, aniž by most
spadl?
To je prosté. Nejde o výmě-

nu, ale doplnění. Ve zdech je
taková komůrka, ve které
jsou ocelové kabely. A ty se
jednoduše doplní o další.
Nová předpjatá lana ale bu-
dou umístěna v tukové lázni,
která zabrání případné další
korozi.

Na draka
Kapela Jelen, Eva Burešová
či DJ Roxtar roztančí Obec-
ní dům. V sobotu 19. února
se tam koná už 4. ročník
Galavečera na draka, který
pomůže vybrat peníze pro
dvě děti s genetickým one-
mocněním ochabování sva-
lů – spinální muskulární
atrofií. Cílem projektu je na-
bídnout nejen finanční pod-
poru, ale ukázat, že v živo-
tě každého má místo hud-
ba, smích a radost. MET

Oprava mostu má podle nejčernějších prognóz způsobit dopravní kolaps. MAFRA

Projektant Jan Růžička MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Oprava Barrandovského mostu
za stovky milionů korun už
probíhá zhruba dva roky.

● Z loňska a předloňska jsou
kompletně opraveny pilíře.
Letos dojde na opravu samot-
ného mostu. Začít by se mělo
v květnu. Zhotovitel stavby
má být znám do dvou týdnů.

● Doplňovat se mají přepínací
lana, izolace nebo svodidlové

zídky, které jsou v nevyhovují-
cím stavu. Vyměněny budou
také povrchy vozovek. Tech-
nická správa komunikací opra-
ví i části, kde jsou chodníky,
a rovněž svodidla a osvětlení.

● Rekonstrukce vrchní části
mostu začne odstraněním
a vybudováním nové rampy
ze Strakonické ulice. Počítá
se zde s objízdnou trasou,
která se nyní projednává.

Městský soud pravomocně
odmítl žalobu firmy Rencar
ze skupiny JCDecaux, kterou
se domáhala platnosti smlou-
vy na provoz reklamních
ploch v pražské MHD. Firma
s odmítnutím žaloby nesou-
hlasí a podá dovolání k Nej-
vyššímu soudu.
Kontrakt z roku 1997 se tý-

kal práva pro Rencar provozo-
vat reklamu v MHD, firmy se
o jeho platnost soudí od roku
2016. Obvodní soud pro Pra-
hu 9 dal v roce 2019 za prav-

du dopravnímu podniku
(DPP), že smlouva je neplat-
ná. Po odvolání věc Městský
soud v Praze vrátil soudu prv-
ní instance, ten loni potvrdil
odmítnutí žaloby s odůvodně-
ním, že firma Rencar nedoda-
la podklady, podle kterých by
měl mezi oběma společnost-
mi existovat závazný smluv-
ní vztah. Firma se poté opět
odvolala.
Městský soud koncem le-

tošního ledna původní roz-
hodnutí potvrdil, firma podle

něj potřebné podklady nedo-
plnila. Ředitel podniku Petr
Witowski ocenil, že soud s ko-
nečnou platností rozhodl
a dal za pravdu argumentaci
DPP. Po výpovědi smlouvy
s Rencarembyl podle něj pod-
nik schopen uzavřít výhod-
nější kontrakty na provoz re-
klamních ploch.
Rencar v roce 1990 založil

samotný dopravní podnik,
v roce 2001 většinu akcií kou-
pila mezinárodní skupina
JCDecaux. ČTK

Barranďák nebyl kompletně opraven skoro čtyřicet let

Projektant Barranďáku: Práci
jsme tehdy odvedli zázračnou

Soud. Dopravní podnik uspěl



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 10. února 2022 03

SNÍDANĚ

OBĚD

VEČEŘE

STAHUJTE ZDE:

ZÍSKEJTE KREDITY
za nákup

těchto produktů
FRESH BISTRO

za nákup 
KREDITY

STAHUJTE ZDE:

ZÍSKEJTE          

STAHUJTE ZDE:

VĚRNOSTNÍPROGRAM

OBĚD

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 9.2. do 15. 2. 2022
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

5990
79,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

7990
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

4490
59,90 VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

4490
59,90 VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

4490
59,90

VYBER SI
AMŮŽEŠ JÍ(S)T

GOURMET QUALITY

Masala kari rýže
se zeleninou
• chlazené
• 350 g
• 100 g = 17,12 Kč

Kokosové kuře
s basmati rýží
a zeleninou
• chlazené
• 400 g
• 100 g = 19,98 Kč

Classic bagel
se šunkou,
sýrem Gouda
a rajčaty
• chlazený
• 165 g
• 100 g = 30,25 Kč

Polévka
s kuřecím masem
a boby edamame
• chlazená
• 350 g
• 100 g = 12,83 Kč

Polévka se zeleninou
a houbami shiitake
• chlazená
• 350 g
• 100 g = 12,83 Kč

Polévka s cizrnou
a kokosovým
mlékem
• chlazená
• 350 g
• 100 g = 12,83 Kč

Policie zadržela dva muže,
kteří v Praze 3 a 8 zapalovali
vozidla a kontejnery. Krimi-
nalisté oběma prokázali zalo-
žení osmi požárů motoro-
vých vozidel, kontejnero-
vých stání a kontejnerů na tří-
děný odpad. „Motivem útoků
bylo kromě toho, že si požáry
hlavní pachatel natáčel
na mobil, i to, že pracoval
sám jako popelář a vyjadřo-
val tak negativní vztah ke své
práci,“ sdělila policejní mluv-
čí Violeta Siřišťová. ČTK

Opět katastrofální. Tak loň-
ský rok z pohledu cestovního
ruchu popisuje městská spo-
lečnost Prague City Tourism.
Podle údajů Českého statistic-
kého úřadu (ČSÚ) se čísla pro-
padla o 71 procent oproti
roku 2019. Data však ukazují,
že došlo k mírnému zlepšení
ve srovnání s rokem 2020,
a to o osm procent. Do Prahy
loni dorazilo 2,4 milionu ná-
vštěvníků, z toho 40 procent
tvořili domácí turisté.
Pokles zaznamenal ČSÚ

i na konci roku, během ad-
ventu. To do hlavního města
dorazilo téměř 245 tisíc ná-
vštěvníků. Nejpočetnější sku-
pinu tvořili domácí hosté a tu-
risté z Německa. Ve srovnání
s rokem 2019, kdy během
prosince dometropole zavíta-
lo na 700 tisíc návštěvníků,
se však jedná o 65procentní
pokles. „Cestovní ruch nega-
tivně ovlivnilo zrušení vánoč-
ních trhů. Bohužel i kvůli
tomu docházelo k rušení re-
zervací v hotelech a letů,“ vy-
světluje František Cipro,
předseda představenstva
Prague City Tourismu.
„Nízké počty turistů netě-

ší, ale naší metou postupně
přestává být návrat na čísla
před pandemií,“ říká radní
pro kulturu a cestovní ruch
Hana Třeštíková a upřesňuje:
„Do budoucna chceme za-
ujmout jiný typ klientů
a také rodiny s dětmi, seniory
či pořadatele veletrhů – zkrát-
ka kultivovanější turisty, kte-

rých sice přijedeméně, zato v
Praze zůstanou delší dobu a
utratí zde i více peněz než eu-
rovíkendoví alkoturisté.“
S vytvořením nové image

hlavního města má pomoci
i kampaň, kterou Prague City

Tourism s Letištěm Praha
a Asociací hotelů a restaurací
ČR spustila v říjnu. Cílila
na klienty starší 35 let – prá-
vě proto, aby eliminovala
představu o Praze jako večír-
kové destinaci.

Na marketingovou akci
Stay in Prague chce Prague
City Tourism s partnery navá-
zat během tohoto roku. Od-
borníci na cestovní ruch
z Prague City Tourismu a Le-
tiště Praha predikují pro ten-

to rok, že se návštěvnost Pra-
hy dostane na 50 procent
roku 2019, kdy do metropole
dorazilo 8 milionů turistů.
V letošním roce se navíc aero-
linky chystají otevřít i zámoř-
ské lety. MET

inzerce

Popelář. Neměl
rád svoji práci

Krátce

Výluka tramvají
Cestující se v sobotu ne-
svezou tramvají v úseku
od hlavního nádraží
na Žižkov. Kvůli opravě
kolejí bude přerušen
provoz v úsecích Hlavní
nádraží – Nákladové ná-
draží Žižkov a Olšanské
náměstí – Flora. ČTK

Turismus v Praze. Jen mírné zlepšení



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. února 2022 04

Česko rozvolňuje
protikoronavirová
opatření.

Od 1. března bude podle pre-
miéra Petra Fialy v platnosti
jen velmi málo protiepide-
mických opatření, která mají
bránit šíření nákazy korona-
virem. Prakticky jen nošení
respirátorů, uvedl.

Nošení roušek a další ochra-
ny dýchacích cest se stalo jed-
ním se symbolů boje proti co-
vidu. Jejich zavedení v půlce
března 2020 přijímala veřej-
nost různě. Roušky se nosily
do konce června 2020, po let-
ním uvolnění se v září vrátily.
Od loňského února je nahradi-
ly respirátory. Jejich nošení
část populace nejen v ČR od-
mítala – někteří argumentova-
li nepříznivými zdravotními
důsledky, část lidí nenosila
roušky na znamení odporu
proti vládním nařízením. Vět-
šina Čechů ale tuto povinnost
dodržovala. ČTK

Část odborníků považuje zru-
šení povinnosti prokazovat
se covidovými certifikáty
za předčasné. Vláda opatření
zmírnila po rozhodnutí Nej-
vyššího správního soudu, po-
dle některých expertů ale
může jít i o rezignaci na reali-
tu, protože se opatření stej-
ně často nedodržují. Epide-
miolog Rastislav Maďar na-
příklad uvedl, že jeho sekce
Národního institutu pro zvlá-

dání pandemie vládě radila,
aby nejdříve zavedla mož-
nost prokazovat se jako covi-
dovým certifikátem i testem.
Předseda odborné společnos-
ti infektologů Pavel Dlouhý
považuje za absurdní, že
v ČR fakticky pandemii ukon-
čil soud. Zrušení kontroly co-
vidových certifikátů může
podle biochemika Libora
Grubhoffera pandemickou
vlnu omikronu podstatně

prodloužit, předpokládá
nejméně do konce března.
Předčasné je rozvolňování
také podle molekulárního
imunologa Václava Hořejší-
ho, i on navrhuje počkat, až
bude jasné, že už počty no-
vých případů klesají a hospi-
talizace nestoupají příliš.
Před rušením opatření varo-
val na Twitteru také zástup-
ce Světové zdravotnické orga-
nizace v ČR Srdjan Matič. ČTK

Respirátory dle vývoje
epidemie.

● „Půjde-li to tak, jak předpoklá-
dají odborníci, máme všichni
velkou naději, že od 1. března
budeme moci i ta další opatře-
ní ještě více oslabit,“ řekl pre-
miér Fiala.

● Podle ministra zdravotnictví
Vlastimila Válka efektivita

opatření naznačuje, že by to
tak jít mohlo. Vláda také roz-
hodla, že od 18. února se zvýší
maximální počet účastníků
hromadných akcí. Nově bude
limit 500 účastníků a pro sedí-
cí maximálně 5000 osob.
Zohlední se i velikost prostor,
nad 1000 lidí bude možné ob-
sadit polovinu zbývající kapaci-
ty. Dosavadní maximální kapa-
cita je 1000 sedících a 100 na

ostatních akcích. Podmínky
pro sedící diváky se týkají na-
příklad uměleckých představe-
ní, sportovních utkání, kongre-
sů a vzdělávacích akcí. Ostatní-
mi hromadnými akcemi jsou
spolkové, kulturní, sportovní,
tradiční a další podobné akce
nebo slavnosti. Vývoj počtu na-
kažených a obsazenosti ne-
mocnic podle premiéra odpo-
vídá predikcím odborníků.

Síla vojáků
Skupina vojáků tankového
praporu a mechanizované-
ho praporu brigády rychlé-
ho nasazení Armády ČR se
zúčastnila výcviku v Krkono-
ších. Nacvičovali tam zá-
chranu lidí z laviny a jejich
transport. Znalost pohybu
na sněhu a ledu ve složi-
tém horském terénu patří
mezi pět druhů speciálních
činností, které vojáci musí
zvládnout. Mezi ně se řadí
třeba přežití v extrémních
podmínkách. 4x ČTK

Roušky, symbol boje
proti covidu, zůstávají

Vláda schválila jednomyslně
návrh státního rozpočtu
na letošní rok se schodkem
280miliard korun. Na Twitte-
ru o tom informoval ministr
financí Zbyněk Stanjura. Cel-
kové příjmy rozpočtu budou
1613,2miliardy korun a výda-
je 1893,2 miliardy korun.
Nyní musí rozpočet schválit
Poslanecká sněmovna, která
by jej měla v prvním čtení
projednat 18. února. Rozpo-
čet chce vláda ve Sněmovně
schválit do konce března tak,
aby od dubna stát již mohl
hospodařit podle schválené-
ho rozpočtu. Nyní se hospoda-
ření státu řídí takzvaným roz-
počtovým provizoriem.
Předchozí vláda Andreje Ba-

biše navrhla rozpočet
se schodkem 376,6 miliardy
korun. Nová vláda ale dekla-
rovala, že chce vypracovat ná-
vrh se schodkem pod 300 mi-
liard korun.
Rozpočet počítá s úspora-

mi, které ministerstvo finan-
cí vyčíslilo na 76,6 miliardy
korun, ale i s mimořádnými
výdaji na penze nebo příspě-
vek na bydlení. Úspory ve vý-
dajích se týkají například pro-
vozních výdajů státu za 13mi-

liard korun. Návrh dále počí-
tá se zachováním plateb
za státní pojištěnce na úrovni
loňského roku, tedy nikoli
s jejich zvýšením. Úsporu mi-
nisterstvo financí vyčíslilo
na 14 miliard korun. Na pla-
tech státních zaměstnanců
vyčíslil úřad úspory na 8,8mi-
liardy korun a u snížení dota-
cí na obnovitelné zdroje ener-
gií na osmmiliard korun. Do-
datečné příjmy stát získá ze-
jména ze sociálního pojistné-
ho nebo některých daní, na-
příklad DPH. Ekonomové ná-
vrh rozpočtu vidí jako signál
přesunu k umírněnějšímu
hospodaření. Škrty ve výda-
jích státu jsou podle nich vět-
šinou potřebné. Zároveň však
upozorňují, že v příštích le-
tech budou muset být úspory
ještě výraznější. Hlavní eko-
nomka Raiffeisenbank Hele-
naHorská sdělila, že na vyrov-
naný rozpočet si bude muset
Česko počkat. „Při těchto pří-
jmech není reálný ani za čty-
ři roky,“ řekla v rozhovoru
pro server iDNES.cz
Opozice ohlášené úspory

kritizuje. Šéf ANO Andrej Ba-
biš označil vládu Petra Fialy
za asociální. ČTK a MAP

Kritika. Je to předčasné

Na fotbal či hokej se vrátí fanoušci, mohou zaplnit polovinu kapacity tribun

Krátce

Pandemická
pohotovost
Na příští schůzi Sněmov-
ny, tedy 15. února, vláda
řekne, kdy bude ukonče-
na pandemická pohoto-
vost. Během března by
mělo dojít k uvolnění po-
sledních omezení.

Tečka zůstává
Ministerstvo nechá v pro-
vozu aplikaci Tečka kvů-
li cestování do zahraničí
i nejasnému vývoji pan-
demie v budoucnu. Češi
chystající se do ciziny ji
budou muset nadále uka-
zovat. Certifikátem se
stejně tak budou proka-
zovat cizinci na cestě
do České republiky.

Terč: Kubek!
Policie obvinila z výtrž-
nictví další dva muže,
kteří se podle ní podíleli
na urážkách a dehone-
stování prezidenta Čes-
ké lékařské komory Mila-
na Kubka. Například ak-
tivista Patrik Tušl je kro-
mě pronásledování Kub-
ka obviněn také z výtrž-
nictví. ČTK

Rozpočet. Bude
se výrazně šetřit





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. února 2022 06

Ona je slavná popová zpěvač-
ka, on obyčejný učitel mate-
matiky. Vzali se, aniž se před-
tím znali, za hodně bizarních
okolností. Jennifer Lopezová
a Owen Wilson vám přesto
v romanci Vem si mě budou
chtít dokázat, že když jde
o lásku, nic není nemožné.

Slavná zpěvačka Kat (Jenni-
fer Lopezová) se chystá
na svatbu s kolegou Bastia-
nem (Maluma). Obřadmá pro-
běhnout ve velkém stylu,
před zraky tisíců diváků
v koncertní hale a dalších mi-
lionů on-line a u televize. Krát-
ce předtím, než ji rampa vyve-
ze na pódium „k oltáři“, ale
Kat zjistí, že jí milovaný Basti-
an tak trochu zahnul. Poníže-
ná zpěvačka v tu chvíli udělá
naprosto nečekaný a šokující
krok. Rozhodne se provdat za
chlapíka, který v davu pod pó-
diem svírá ceduli s nápisem
Vem si mě. Tím šťastným je

rozvedený učitel matematiky
Charlie (Owen Wilson), který
si zpěvačku rozhodně vzít ne-
chce. Na koncert dorazil jako
doprovod dcery a kolegyně,
která Kat Valdezovou zbožňu-
je, a jen jí na chvíli podržel ce-
duli se zmíněným textem.
Než se vzpamatuje, už ho po-
řadatelé vlečou na pódium,
kde dezorientovaný a napros-
to šokovaný řekne „ano“. Slib
by se dal samozřejmě zrušit,
jakmile emoce opadnou, jen-
že ti dva se k tomu postaví
čelem a řeknou si, že to přece
jen zkusí. Jakou naději může
mít manželství, které vzniklo
za tak neuvěřitelných okol-
ností, navíc mezi dvěma na-
prosto odlišnými „vesmíry“?

„Párkrát se mi na nějakém
koncertě stalo, že jsem si po-
hrávala s myšlenkou udělat
něco naprosto šíleného,
i když takhle odvážná jsemni-
kdy nebyla,“ říká Jennifer Lo-

pezová. „Občas přijde mo-
ment, kdy se musíte odhodlat
a skočit ze srázu. A život vás
za to odmění,“ dodává hereč-
ka a zpěvačka, která pro film
společně s Malumou nazpíva-
la většinu originálních písni-
ček. MET

Některé pivovary
už ruší výrobu
piva v PET lahvích.
Kdo si proto teď ku-
puje zlatý mok pou-
ze ve skleněném
obalu, stává se
vlastně ochráncem
přírody.

Holé porosty v těchto týd-
nech odhalují všechny odpad-
ky, které jsme ještě na pod-
zim „schovali“ jinam než
do odpadkových košů. Bilan-
ci loňského českého veřejné-
ho bordelářství odhaluje po-
slední statistika neziskové or-
ganizace Trash Hero. Ta už
několik let organizuje
po celé zemi úklidové akce.

Tři koruny jsou dost silný
argument
„V každém městě, skoro

v každém křoví jsou petky či
plechovky. Nacházíme jich ti-
síce. Pivních lahví ne, těch je
naprostéminimum,“ upozor-
ňuje David Vojta z neziskov-
ky Trash Hero. Zanedbatelné
množství odhozených piv-
ních lahví ukazuje, že záloho-
vý systém funguje perfektně.

Při pohledu na minimální
počet odhozených „lahváčů“
vyjadřuje radost například
Andrea Brožová, mluvčí ini-
ciativy Zálohujme.cz. „Je to
jednoznačně pocit naděje, že
zálohový systém je tím správ-
ným řešením pro odstranění
nápojových obalů v lesích, ko-
lem silnic, ve městech i ko-
lem řek,“ říká Brožová.
Sama věří, že poté, co ple-

chovky a plastové lahve zálo-
hují od začátku roku na Slo-
vensku, pochopí tento krok
již brzy i čeští legislativci.„Ne-
dávno jsme navštívili novou
ministryni životního prostře-
dí, její názor je podobný. Cir-
kularita je důležitá a je nutná
široká diskuse na toto téma.
Doufáme, že diskuse budou
konstruktivní a opět se nepo-
táhnou další roky,“ připomí-
ná mluvčí iniciativy Zálohuj-
me.cz Andrea Brožová.

Čím nižší vzdělání, tím
horší „zelené myšlení“
Většinu vysbíraného odpa-

du, přes šedesát procent, tvo-
řily v loňském roce snadno
recyklovatelné materiály. Po-
dle odhadů se v Česku vytřídí
z nápojových plechovek jen
tři z deseti, zbytek skončí na
skládkách nebo ve spalovně.
Což silně nabourává mýtus
o Češích-třídičích. „Přichází-

me tak o osm tisíc tun hliní-
ku, ze kterých by se dalo vyro-
bit 312 milionů nových ple-
chovek,“ argumentuje Brožo-
vá. U PET lahví jsme na tom
o něco lépe, ale i přes poměr-
ně vysoké procento vytřídění
přicházíme o desetitisíce tun
druhotnéhomateriálu ročně.

Vratné plasty i plechy mají
stále větší podporu
Jak dokládá poslední prů-

zkum agentury STEM/MARK,
mírně se zhoršilo „zelené
myšlení“. Menší přesvědčení
v užitečnost třídění a lepšího
nakládání s odpadem je zna-
telné u mužů a také u lidí
s nižším vzděláním. „To
může souviset i s nižším vo-
lebním výsledkem Zelených
v podzimních volbách do Po-
slanecké sněmovny,“ uvádí
jednu z variant Jan Burianec
ze STEM/MARK.
Alespoň internetová popu-

lace, především mladší gene-
race, se v průzkumu výrazně
zasazuje za zavedení výkupu
vratných plechovek a lahví
typu PET. V této skupině má
finanční záloha za uvedené
nápojové obaly podporu více
než osmdesáti procent re-
spondentů. Pětina lidí by je
dokonce zálohovala částkou
deset korun místo uvažova-
ných tří korun. PAVEL HRABICA

V KINECH OD 10. ÚNORA

Vem si mě

Tato americká romantická
komedie je nevhodná
pro děti do 12 let.

● Režie: Kat Coirová

● Scénář: Harper Dill,
John Rogers

● Hudba: John Debney

● Hrají: Jennifer Lopezová,
Owen Wilson, Maluma,
Sarah Silvermanová

Kvíz: Hledejte vratné lahve TRASH HERO

Co voda pohltí...

... to oko neželí. Češi rádi za-
hazují odpadky do řek a ryb-
níků. Ale nejen tam.

● V rámci magnetfishingu,
tedy hledání železa na dně
toků a nádrží pomocí mag-
netů, vylovili hledači loni na-
příklad jeden granát, 27 do-
pravních značek, 18 kolobě-
žek, čtyři jízdní kola a osm
nejrůznějších zbraní.

● V roce 2021 jen Trash Hero
zbavila českou přírodu i uli-
ce měst více než 83 tun ne-
pořádku. Celkově se několi-
ka set akcí zúčastnilo téměř
třináct set dobrovolníků.

Vratné lahváče

158
Tato cifra není jen rychlým te-
lefonickým spojením s policií.
Je to i množství zálohova-
ných pivních lahví, jež v loň-
ském roce nasbírali dobrovol-
níci v rámci hnutí Trash Hero
během několika set organizo-
vaných úklidů po celém Čes-
ku. Na rozdíl od pohozených
PET lahví, kterých posbírali
přes šest tisíc. Odhozených
plechovek od nápojů skonči-
lo v igelitových pytlích čističů
kolem pěti tisícovek. Do této
statistiky je započítaný ale
jen nepořádek, který evidují
v Trash Hero.

inzerce

Vem si mě. Když jde
o lásku, je možné vše

Paradox českého bordelářství.
Lahváče jsou znakem ekologie



Když ti chybí slova a nebo odvaha,
tahle oplatka bude tím
nejmilejším vyznáním.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. února 2022 08

Šlechtický rod
žádá o Lednic-
ko-valtický areál,
ale i lednický či
valtický zámek.

Břeclavský soud se začal zabý-
vat žalobou Nadace knížete
z Lichtenštejna na státní insti-
tuce, v níž žádá vydání majet-
ku, který podle ní neoprávně-
ně užívá český stát. Patří
k němu například Lednic-
ko-valtický areál, ale i lednic-
ký či valtický zámek. Lichten-
štejnská knížecí rodina tvrdí,
že jí český stát majetek nezá-
konně zabavil na základě Be-
nešových dekretů po roce
1945. Žalované strany označi-
ly žalobu jako nedůvodnou.
Nadace podala žaloby k 26
českým okresním soudůmna
konci roku 2018, břeclavský
soud je jedním z nich.
Nadace v žalobách pouka-

zuje především na to, že po-

slední držitel rozsáhlých ro-
dových majetků na českém
území František Josef II. ne-
byl občan Německa, ale neut-
rálního Lichtenštejnska, na-
víc hlava suverénního státu.
Konfiskace majetku tak po-
dle nadace byla nezákonná.
Lichtenštejnský kníže

František Josef II. se ale podle
tehdejšího správního orgánu
přihlásil ve 30. letech 20. sto-
letí k německé národnosti,
a proto jehomajetek propadl
po druhé světové válce státu
na základě Benešových de-
kretů. „Jde o nápravu bezprá-
ví, které se tady stalo a které
je tady státem udržováno ně-
kolik desítek let. Chceme-li
být právním státem, musíme
bezpráví odstraňovat,“ uvedl
právní zástupce nadace. Sou-
časný stav označil za okupaci
majetku. Doplnil, že žaloby
se dotýkají pouze nemovitos-
tí, u kterých je v katastru ne-
movitostí uveden coby vlast-
ník stát. Neusiluje tak napří-
klad o pozemky krajů, obcí
nebo soukromníků ani o po-

zemky, jež využívá český
stát, ale je na nich dálniční in-
frastruktura. Nadace v minu-
losti neuspěla u Ústavního
soudu ve sporu s Českou re-
publikou o les u středočes-
kých Říčan. Následně ohled-
ně sporu podala stížnost k Ev-
ropskému soudu pro lidská
práva ve Štrasburku.
Rod Lichtenštejnů patřil

k nejbohatší šlechtě v čes-
kých zemích, a to zejména

na Moravě. Vlastnil rozsáhlé
majetky včetně Lednicko-val-
tického areálu, zapsaného
na seznam světového kultur-
ního dědictví UNESCO.
O značnou část majetků

na území někdejšího Česko-
slovenska ale přišel v důsled-
ku pozemkových reforem
po první světové válce a zbylý
majetek mu stát zkonfisko-
val po druhé světové vál-
ce. ČTK

Dva strážce Národního par-
ku Šumava brutálně napadl
skialpinista v okolí Železné
Rudy. To když ho strážci upo-
zornili, že se nachází mimo
značenou stezku v chráně-
ném území. Oba museli
na ošetření do nemocnice.
„Dva naši strážci při běžné
kontrole upozornili dva ski-
alpinisty na to, že vstoupili
do chráněného území mimo
značenou stezku a že jim
hrozí postih. Po tomto slov-

ním upozornění však oka-
mžitě došlo k fyzickému na-
padení obou strážců. Útoč-
ník jim způsobil četná zraně-
ní,“ popsal incident mluvčí
Správy Národního parku Šu-
mava Jan Dvořák.
Podle serveru deník.cz ude-

řil skialpinista strážce lyží do
hlavy, a když oba upadli, ko-
pal do něj lyžařskými bota-
mi. V následné mele byl zra-
něn i druhý strážce. Přípa-
dem se už zabývá policie.

Oblast Královského Hvoz-
du, kde došlo k napadení, je
v zimním období oblíbenou
destinací skialpinistů. Avšak
na celém území Přírodní pa-
mátky Královský Hvozd aNá-
rodní přírodní rezervace Čer-
né a Čertovo jezero jemožné
se pohybovat jen po přístup-
ných turistických trasách.
To ale mnozí lyžaři nedo-

držují, navíc vjíždějí do les-
ních porostů, což vysloveně
zakazuje zákon o lesích, a to

na celémúzemí České repub-
liky.
Podle Dvořáka se strážci

s agresivitou návštěvníků se-
tkávají stále častěji, většinou
jde ale o slovní napadání. Ně-
kdy však přejde do fyzických
útoků.
Loni napadl strážce u Čer-

ného jezera německy mluví-
cí návštěvník. „Po upozorně-
ní, že se pohybuje spolu s dal-
šími namístě, kde nemá být,
shodil strážce do jezera. Pak

ho kusem dřeva udeřil
do čela. Dotyčného se nepo-
dařilo zajistit,“ uvedl další
případ mluvčí Správy Národ-
ního parku Šumava Dvo-
řák. iDNES.cz

Citát

S takovou mírou
agrese jsme se
ještě nesetkali.
JAN DVOŘÁK,MLUVČÍ SPRÁVY
NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA

Lednicko-valtický areál MAFRA

Už kvetou
Z nadcházejících čtyř týdnů
bude chladněji jen v tom,
který začíná od 21. února,
uvedli ve své měsíční před-
povědi meteorologové.
Rozmanité počasí se s výky-
vy teplot nás čeká do konce
týdne. V dalších týdnech se
sice ochladí, ale teploty se
budou držet mezi průměr-
nými dvěma a čtyřmi stup-
ni Celsia. Výkyvy počasí za-
tím neznepokojují ovocná-
ře. Podle bioklimatologů
by úroda mohla být v ohro-
žení, kdyby se vyšší teploty
držely alespoň pět dnů
po sobě. Teplé počasí už
probudilo třeba sněženky
v Břeclavi (na snímku). ČTK

Krátce

Babiš dál
šéfem ANO?
Bývalý premiér Andrej
Babiš obdržel před sobot-
ním celostátním sně-
mem hnutí ANO nomina-
ci ze všech 14 krajů na
funkci předsedy, kterou
obhajuje. Na pozici prv-
ního místopředsedy zís-
kali nominaci exšéfové
ministerstev Karel Havlí-
ček a Alena Schillerová.

Koudelka v čele
BIS potvrzen
Muž, kterého nemá rád
prezident Miloš Zeman,
zůstane ve vedení Bez-
pečnostní informační
služby (BIS). Michala
Koudelku do čela důleži-
tého úřadu zvolila vláda
jednomyslně. Koudelku
dlouhodobě kritizuje hla-
va státu kvůli zprávám
o zvyšujícím se pohybu
ruských a čínských agen-
tů na českém území. BIS
ve zprávách uvádí, že se
jedná o bezpečnostní ri-
ziko. Zeman kontraroz-
vědku označuje jako čuč-
kaře. ČTK

Lichtenštejni chtějí po
Česku zpět svůj majetek

Útok. Skialpinista proti strážcům



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 10. února 2022 09

Pyšné lidstvo
může závidět
i neandertálcům.

Klidně buďte přesvědčeni, že
váš kocour Mikeš je nejchy-
třejší kočičí stvoření na světě,
nic to ale nezmění na tom, že
by ho při poměřování schop-
ností hravě strčil do kapsy
jeho divoký africký předek.
Vědci totiž zjistili, že s po-

stupující domestikací koček
se prokazatelně zmenšoval je-
jich mozek. A přišly tak
o část specifické inteligence,
a tedy i schopností. Na nejno-
vější studii, publikované za-
čátkem února v žurnálu
Royal Society Open Science,
pracoval tým vědců z Vídeň-
ské univerzity a Skotského
národního muzea v Edin-
burghu.
Odborníci se ve výzkumu

nespoléhali na již dřív získa-

ná data, rozhodli se ověřit vše
úplně od počátku. Týmprove-
dl měření lebek (na kapacitě
lebky je závislá velikost
a hmotnostmozku) koček do-
mácích a výsledky zprůměro-
val. Totéž pak provedli bada-
telé s lebkami afrických divo-
kých koček, které jsou pova-
žovány za předchůdkyně ko-
ček domácích, a výsledky po-
rovnali.
Výsledek byl jednoznačný:

mozková kapacita domácích
koček je o čtvrtinumenší než
koček divokých. Podle vědců
je na vině domestikace. Aby

tuto teorii potvrdili, zkouma-
li ještě skupinu kříženců do-
mácích a divokých koček.
A změření zjistili, že jejich le-
beční kapacita se pohybuje
přesněmezi kočkami domácí-
mi a divokými.
„Není pochyb o tom, že do-

mestikované kočky ztrácejí
původní schopnosti. Vždyť
bezpečný domov s plnoumis-
kou není pro kočku úplně
adrenalinová výzva a absence
nebezpečí nevyžaduje tak ak-
tivní mozek,“ uvedli vědci
ve studii.
Koneckonců stejný jev od-

borníci pozorovali také u dal-
ších domácích zvířat. „Změ-
ny ve velikostimozkové kapa-
city jsou dobře zdokumento-
vány i u jiných domestikova-
ných druhů, například
u ovcí, králíků či psů,“ doplni-
li. Podobný jev lze ostatně po-
dle článku pozorovat i u lidí –
oproti neandertálcům má
současný člověk mozek men-
ší o pět procent. HAL a iDNES.cz

Vítězka
Britská popová zpěvačka
Adele uspěla v letošním
ročníku hudební soutěže
Brit Awards. Odnesla si
ceny za umělkyni roku,
píseň roku i album roku.
O cenách, které se udílí
od roku 1977, rozhodují
profesionálové z hudeb-
ního průmyslu. AP

Kočky, milý společník MAFRA

Krotitelka tyranosaurů
Právě dnes slaví 55. narozeniny paleobotanička ze sním-
ku Jurský park. Herečka Laura Dernová, rodačka
z Los Angeles, se vypracovala mezi hollywoodskou
extratřídu až po padesátce, důkazem je Oscar za vedlejší
roli ve snímku Manželská historie. Dernová, matka dvou
dětí, je i činnou aktivistkou. Bojuje za rovnost pohlaví,
práva LGBT, v médiích často hovoří o podpoře lidí
s Downovým syndromem. HAL

USA u sousedů
Slovenský parlament
včera schválil dohodu
o obranné spolupráci
s USA, na jejímž základě
budou moci američtí vojá-
ci využívat dvě vojenské
letecké základny v zemi.
Ratifikaci završí svým pod-
pisem prezidentka Zuza-
na Čaputová, která doku-
ment už dříve podpořila.

Bez chomoutu
Zachránce plazů samouk
v Indonésii vysvobodil

krokodýla, kterému před
šesti lety okolo krku uváz-
la pneumatika. Obřího
plaza stopoval tři týdny.
Pneumatiku přeřezal pil-
kou a krokodýla pak vy-
pustil zpět do řeky Palu,
napsal server BBC.

Akci odpískali
Lipský knižní veletrh se
kvůli koronavirové pande-
mii ani letos konat nebu-
de. Oznámili to pořadate-
lé, kteří dlouho trvali
na tom, že akce proběhne
od 17. do 20. března. ČTK

Hrdé kočky připravil
o rozum homo sapiens

Několik amerických států
v čele s New Jersey a Orego-
nem, v jejichž vedení stojí gu-
vernér z řad demokratů, se
rozhodlo zrušit povinnost no-
sit roušky ve vnitřních prosto-
rách.
Včera tento krok oznámila

i guvernérka státu New York
Kathy Hochulová, a to včetně
povinnosti nosit roušky v uza-
vřených prostorách či se pro-
kazovat covidovým certifiká-
tem v některých obchodech
a provozovnách. Uvolněním
omezení chce guvernérka sní-
žit napětí, jež povinné nošení
roušek vyvolalo v některých

konzervativnějších částech
státu.
Povinné zakrytí úst a nosu

se stalo jedním ze symbolů
odlišeného přístupu k pande-
mii covidu-19 ze strany demo-
kratů a republikánů, uvedla
agentura AFP. Státy vedené
republikány v čele s Texasem
a Floridou ho ostatně vždy od-
mítaly zavést.
Podle agentury AP zruše-

ním této povinnosti politici
vysílají signál, že se covid-19
stane součástí běžného živo-
ta. Často argumentují prud-
kým poklesem případů v po-
sledních týdnech. ČTK

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245810

• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 245963

inzerce

Číslo dne

99
Priscilla Sitieneiová si
v kamenné třídě v keňské pro-
vincii Rift Valley píše poznám-
ky. Činí tak spolu s dalšími
spolužáky, kteří jsou o více
než osm desetiletí mladší.
Sitieneiová totiž zítra oslaví
99. narozeniny. Oděna
do školní uniformy v šedoze-
lené barvě vypráví, že se vráti-
la do školy, aby šla dobrým
příkladem pravnoučatům.
„Chtěla bych se stát lékařkou,
bývala jsem totiž porodní bá-
bou,“ říká Keňanka. ČTK

KrátceRoušky. Sundejte

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. února 2022 10

„Snad u toho
neusnu, mám
po noční.“
MICHAL MATĚJKA

Facebook

Počasí

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. australský vačnatec
2. malý knír
3. pohovka (lid.)
4. klubíčko
5. místnost v letadle
6. kvokající slepice
7. kdokoli
8. mláďata kočky

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky (2/6)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II

(6/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Komisař Montalbano
00.50 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.50 Zahrada je hra
02.15 Dobré ráno

16.05 Sólomámy
17.00 Sto divů světa (6/13)
17.55 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět olejů smrti
21.00 V karavanu po Česku 2

(6/8)
21.30 Krajinou vína II (6/10)
22.00 Fauda (11, 12/12)
23.10 Světové války (6/6)
00.00 Queer: Sen o říši krásy
00.30 Ztracené bomby studené

války (1/2)
01.25 Stopy, fakta, tajemství

16.00 KriminálkaMiami VIII
(15)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4204)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (5)
21.25 Dáma a Král II (10)
22.40 Život ve hvězdách
23.15 KriminálkaMiami VIII

(14, 15)
01.00 Mentalista II (2)
01.40 Víkend
02.20 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (94)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (5)

Skleněný zvěřinec. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (9)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba II (17)
Oko za oko. Krimiseriál (USA,
2004)

03.00 Jake a Tlusťoch (13)
04.00 Policie Hamburk XI (15)
05.35 Pohoda u krbu

09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 SNOW TOUR: Tanvaldský

Špičák
17.35 Óčko hity
18.00 VALENTÝNSKÁVÝHRA
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 SNOW TOUR: Tanvaldský

Špičák
20.35 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -24,3 °C (1956) 14,5 °C (1775) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

8/12 °C 2/6 °C 1/5 °C 2/6 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. února 2022 11

Lenka Vargová
Jistě. Žili jsme před

ním, budem
i po něm.

KRABIČKA

Řešení sudoku

ŠKODA FACKY
Debaty o bití dětí. Pořád dokola. „Nás rodiče taky mlátili jako
žito, a jsem v pohodě.“ „Občasná facka dětem vymezí hrani-
ce.“ „Plácnout přes zadek je někdy potřeba, aby pochopily, co
už je za hranou.“
Upřímně nechápu, jak může někdo veřejně obhajovat bití
dětí. „To jsem opravdu přehnala s tím zlobením, po té
facce už chápu, že se musím zamyslet nad svým chováním
a příště se zachovat lépe,“ si nepomyslelo žádné dítě na světě.
Nikdy.
Vy, co si říkáte, že je v pořádku bít lidi, kteří jsou na vás závis-
lí, jsou slabší než vy a bezmezně vás milují, vy si vážně nepa-
matujete, jak jste se sami cítili, když jste byli malí a dostali
jste výprask? Už jste zapomněli, že jste cítili hlavně obrov-

skou křivdu a nepochope-
ní? Rozhodně jste se po
facce nebo pár na zadek
necítili „polepšení“,
že ne?
Chápu, že jste si po vý-
prasku k tomu učení,
které vás tak ukrutně
nebavilo, skutečně sedli.

Věřím, že jste v tu chvíli přestali odmlouvat, brát někomu
hračky nebo dělat cokoli, čím jste si „zasloužili“ trest. Ale to
nebylo tím, že jste se stali lepšími, ohleduplnějšími a zodpo-
vědnějšími lidmi.
Mnohem pravděpodobněji to bylo ze strachu z dalšího
výprasku. Ze strachu z mámy nebo z táty. A strach z nikoho
dobrého člověka neudělá. Poslušnéhomožná. Opak bití dětí
neznamená bezbřehou výchovu, kde je všechno dovoleno.
Hranice se dají vymezovat také laskavě, dobrým příkladem,
s respektem a s pochopením. Já vím, že se to snáz řekne, než
udělá – sama nejsem dokonalý rodič. Ale aspoň na to obhajo-
vání bití dětí už bychom se měli fakt vykašlat.

Martin Podzemský
To by se ale lidstvo

vrátilo
do hospod!

Petra Štancová
Určitě, stejně

vždycky bude nějaká
jiná sociální síť.

Dokázali byste žít bez Facebooku?

Anketa

Trasu změnili
asi náhodou
Linka midibusu 108 spoju-
je úspěšně už řadu let Dej-
vice a sídliště Na Dědině.
Trasa vedená kolem
Ústřední vojenské nemoc-
nice a polikliniky Stamico-
va na Petřinách má být
v brzké době právě v těch-
to místech změněna. Na-
vzdory peticím postiže-
ných obyvatel Petřin ji po-
dle návrhu magistrátu
(jako často v podobných
případech „od stolu“ a bez
zohlednění připomínek
místních obyvatel) schváli-
lo vedení Prahy 6. Zajíma-
vá je ale skutečnost, že
změněná trasa má nyní
vést tichou vilovou čtvrtí
„náhodou“ k nově budova-
nému nákupnímu centru
na Větrníku. Přičemž v těs-
né blízkosti se nacházejí
jak zastávky tramvají, tak
autobusů. A tak opět vítě-
zí lobby nadnárodních ře-
tězců, míní místní obyva-
telé právem.

JOSEF ILMON, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Háje, konečná stanice, prosíme vystupte... Terminal station,
please exit the train,“ line se při výstupu ve stanici, která se kdysi
jmenovala Kosmonautů. „Otevřena byla koncem roku 1980,“
připomíná nám@vlaky_a_mhd_cr a přihazuje tagy #dpp
#matejvlaky2azd #linkac #haje #jiznimesto #zug #dppforever.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Hranice se dají
vymezovat i laskavě,
dobrým příkladem,
s respektem.



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 245529

Výměny
• Specialista na výměny bytů,
RD. Tel. 776363636 246448

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 246086

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244947

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244971

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří v centru Prahy.
Po - Pá, 6.00 - 12.00 hod. Další
informace na tel. 603820155
do 18.00 hod.244995

• MŠ Praha 10 přijme od 1.3.
uklízečku na poloviční úvazek.
Prac. doba od 11:00 do 15:00
hod., ve středu odpoledne.
Kontakt:
hospodarka@mstuchorazska.
cz246217

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 245849

• Domácí zdravotní péče v
Praze 2 hledá na hlavní pracov-
ní poměr všeobecnou sestru
pro své klienty. Výborný a sta-
bilní kolektiv. Dobré platové
podmínky. T: 725015319 nebo
www.cssp2.cz.245894

• Nabízíme 143-170,50
Kč/hod za vybalování zboží.
Směny noční/denní, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246124

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách.
www.acre.cz246546

• Hledáme nové strážné na
pozici v P4 Modřany a P8
Bohnice. Práce s PC, kamero-
vým systémem a UPS. DPP a
směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h246183

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá sociální pracovnici,
pracovníka na vedlejší pracov-
ní poměr. Práce na 2- 3 dny v
týdnu, 8 – 12 h. Vhodné i pro
studenty, 260 Kč/hod. Více na
T: 725015313 nebo
www.cssp2.cz.245900

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
směny dle Vašich potřeb s on-
line rezervací, denní zálohy,
zaškolení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246105

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534246143

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnice s org. schopnostmi na
úklid VŠ kolejí v P-4. Prac.
doba 7:00 -15:30 hod. Plat 16
500 - 19 000 Kč.
Tel. 603429248246233

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246467

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 246241

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244643

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.245942

• Vykoupíme byt, dům, cha-
tu, pozemek, služby notáře
hradíme. Vyplatíme zástavy,
exekuce, spoluvlastníky. Tel.
776363636246437

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665245415

• Vykupujeme byty již od
roku 1994!!! Rychlost, hoto-
vost, právní servis. Rodinná
Kohout reality.
Tel.: 602212121 245555

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245923

• Hledám obecní byt, nabíd-
nu náhradu/doplatek.
Tel. 776363636246426

Knihy a časopisy

VÁCLAV
NOID BÁRTA
„Už vím, jak zatočit
s chmurami. Teď jsem
v životě fakt šťastnej.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

největší řetězec prodejen

• sleva na Váš zaměstnanecký nákup

• příspěvek na dopravu 550 Kč

volejte: 734 448 341, pište: prace@masojiko.cz

• prodavače/ky

• HPP, DPP - směnný provoz PO-SO

masa - uzenin v Praze

• narozeninové benefity

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• nástup možný ihned

Benefity:

Nabízíme:

• nástup možný ihned
• mzda prodavač/ka 25 000,- Kč

• náborový příspěvek 15 000 Kč

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 310 603 568 456

Pracovní doba 37.5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

Hledáme parťáka,
co za to umí vzít

lenka.stefkova@trelleborg.com

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP
Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz AUTO čtvrtek 10. února 2022 13

Nasazení řetězů si nejdříve vyzkoušejte v klidu.

Kobereček vám venku zajistí pohodlí. 2x AUTO4DRIVE.CZ

Samotná hra je instalována na zařízení s operačním systémem iOS. S vozem komunikuje prostřednictvím Apple CarPlay a hardwaru i softwaru od Fordu. FORD

Ford vytvořil
ve voze Mustang
Mach-E interaktiv-
ní hru založenou
na populárních
únikovkách.

V posledních letech získaly
na popularitě takzvané úni-
kové hry, v nichž se týmy hrá-
čů snaží ve stanoveném čase
vyřešit hádanky a dostat se

z tematicky laděnémístnosti.
Nyní Ford tuto myšlenku
zpracoval v elektromobilu
Mustang Mach-E1, kde hra
ovládá jednotlivé prvky vozu
a vytváří tak interaktivní záži-
tek.
Hráč se vydá na tajnou

misi, jejímž cílem je doručit
zásilku. Dostává zvukové po-
kyny prostřednictvím palub-
ních reproduktorů. Během
hry se uplatní také elektricky
ovládaná sedadla, bezdotyko-
vé ovládání pátých dveří, kli-
matizace nebo světlomety.

Při jízdě není nutné ovlá-
dat žádný prvek s výjimkou
topení a reproduktorů.
Na rozdíl od běžných úniko-
vých her může hráč také vůz
kdykoli opustit, aniž by to
znamenalo prohru. Samotná
hra je instalována na zařízení
s operačním systémem iOS.
S vozem komunikuje pro-
střednictvím Apple CarPlay
a hardwaru i softwaru vyvinu-
tého interně Fordem.
„Je to zábava, která má

také seriózní stránku. Ukazu-
je totiž, co všechno je díky

technologiím, které teď v au-
tech máme, možné,“ vysvět-
lil Carsten Starke, technický
expert z evropského výzkum-
ného a vývojového střediska
Fordu.
„Schopnost vytvořit in-

terakcimezi řidičem a vozem
by mohla do budoucna ote-
vřít novémožnosti typu inter-
aktivního manuálu nebo tře-
ba řidičského coachingu.“
V současné době se jedná

o čistě pracovní koncept. Vy-
vinul ho Ford of Europe s při-
spěním interního týmu Soft-

ware Enablement & Research
z oddělení Emerging Techno-
logy & Innovation a skupiny
IOT, kterámá sídlo v kaliforn-
ském Palu Altu. Cílem bylo
předvést, jak by hraní mohlo
usnadnit lidem seznamování
s funkcemi vozu.
Zmiňovaná hra by mohla

zároveň nabídnout pohled
do budoucnosti aplikací, kte-
ré by mohly bavit řidiče i ces-
tující během nabíjení, nebo
dokonce při cestování v auto-
nomních vozidlech budouc-
nosti. PETR HOLEČEK

Sníh může řidiče zaskočit
i na prvním kopci ve městě.
Proto se vyplatí po celé zimní
období vozit v autě sněžné ne-
boli sněhové řetězy a naučit
se je nasazovat. Česká legisla-
tiva je sice nenařizuje mít
jako součást povinné výbavy,
ale právě na horách se často
se značkou doporučující nasa-
zené řetězy řidiči setkají.
A vždy je lepší jí důvěřovat, ji-
nak hrozí pokuta.
Existuje více druhů řetězů.

Například látkové, které mo-
hou v některých krizových si-
tuacích pomoci. Některé stá-
ty je ale jako sněžné řetězy
neuznávají. V ideálním přípa-
dě proto volte řetězy ocelové.
Při koupi se pak řiďte tabul-
kou na obalu, která pomůže
zorientovat se v tom, zda prá-
vě tato velikost je vhodná pro
vaše auto.
Řetězy všakmají i svá ome-

zení. „Je dobré vědět, že řetě-

zymůžete nasadit jen v přípa-
dě, když je vozovka pokrytá
souvislou vrstvou ledu nebo
sněhu. Poté je rychlost ome-
zena maximálně na 50 kilo-
metrů v hodině,“ říká Václav
Zikmund z českého zastoupe-
ní automobilky Toyota.

Nebezpečnější je jízda
z kopce
„Přestože obecně panuje

představa, žemnohemnároč-
nější je vyjet do kopce, zásad-
ně nebezpečnější je jízda
po sněhu či ledu z kopce.
Ostatně zvlášť pokud máte
pohon všech čtyř kol, s lecja-
kýmkopcem si poradíte nezá-
visle na povrchu,“ říká Vác-
lav Zikmund. Jakmile se po-
vrch zlepší a vozovka bude
opět sjízdná, je nutné řetězy
z pneumatik ihned sundat. Je-
jich další použití by mohlo
poškodit nejen vozovku, ale
i samotné pneumatiky.

Naučte se je nasazovat
v suchu a v teple v garáži
Při studiu toho, jak řetězy

správně nasadit, nezůstávej-
te pouze u teorie. Videa berte
jako učebnici, ale pak si běž-
te vše, co jste teoreticky na-
studovali, vyzkoušet přímo
v praxi. Ideálně v suchu, v tep-
le garáže, když nikam nepo-
spícháte, nemrznou vám
ruce a nejste pod tlakem
z toho, zda čekající trasu bu-
dete moct v bezpečí absolvo-
vat.
„Při nasazování řetězů

vždy používejte rukavice.
V terénu si pak venku klekně-
te na kobereček z auta, ať
máte na práci veškeré pohod-
lí. Jakmile řetězy nasadíte, po-
malu ujeďte jen pár set met-
rů a poté ještě zkontrolujte,
že opravdu na kolech pevně
drží,“ přidává Václav Zik-
mund pár praktických rad
na závěr. MET

V Mustangu se vydáte i na tajnou misi

Sněhové řetězy. Přečtěte si, jak je
správně využívat a nasadit na auto



www.metro.cz SPORT čtvrtek 10. února 2022 14

Po 16 letech
zlatý reparát
Olympijskou vítězkou ve
snowboardcrossu se stala
Lindsey Jacobellisová.
Šestatřicetiletá Američan-
ka se prvního zlata dočka-
la 16 let po fiasku v Turí-
ně, kde ji o vítězství při-
pravil trik na předposled-
ním skoku. Pro Vendulu
Hopjákovou skončil
závod v osmifinále
tvrdým pádem, při němž
si zlomila ruku. Jacobelli-
sová při neúčasti dvojná-
sobné olympijské medai-
listky Evy Samkové, která

v Pekingu chybí kvůli zlo-
meným nohám, vyhrála
ve finále před Chloe Tre-
speuchovou z Francie
a Meryetou Odineovou
z Kanady.

Doping?
Medailový ceremoniál kra-
sobruslařských družstev
byl kvůli nespecifikova-
ným právním problémům
odložen. Podle serveru
insidethegames.biz se tý-
kají vítězného Ruska a an-
tidopingových kontrol
před hrami. Rusové ovlád-
li soutěž družstev již
v pondělí. ČTK

Češi byli aktivní,
dali ale jenom
jeden gól.

Čeští hokejisté vstoupili
do olympijského turnaje po-
rážkou 1:2 s Dánskem. Seve-
řané zápas skupiny B rozhod-
li už v první třetině, v níž si
vypracovali dvoubrankové ve-
dení. Hrdinou utkání byl
brankář SebastianDahm, kte-
rý si připsal 39 úspěšných zá-
kroků. O jediný český gól se

postaral v 24. minutě kapitán
Roman Červenka. Dánsko po-
razilo českým tým v jedenác-
tém vzájemném zápase v his-
torii potřetí, poprvé ale v zá-
kladní hrací době. Další dva
úspěchy si Seveřané připsali
po samostatných nájezdech.
Český tým začal aktivně,

do první výraznější šance se
ale dostal Storm. Brankáře
Hrubce však nepřekonal.
V 5. minutě mohl otevřít
skóre Sedlák, jeho pokus se
odrazil od tyčky. Obraz hry se
neměnil, v polovině první tře-
tiny by poměr střel 11:2 ve

prospěch Česka, jenže gólově
se jako první prosadili Dáno-
vé. Za zády Hrubce skončila
ve 12. minutě Sobotkou tečo-
vaná střela Markuse Lauridse-
na. Útočník Sparty si poté vy-
nutil faul, Češi ale hráli přesi-
lovku špatně a vše vyvrcholi-
lo faulem Jeřábka na unikají-
cího Russella, po kterém roz-
hodčí nařídili trestné střílení.
Nielsen z něj překonal Hrub-
ce a Dánsko vedlo 2:0.
Český gólový účet na olym-

pijském turnaji otevřel až ve
24. minutě kapitán Červen-
ka, který trefil přesně pravý

horní roh Dahmovy branky.
Vyrovnat mohl v signalizova-
né početní výhodě Krejčí,
brankáře Klagenfurtu ale ne-
překonal. V polovině utkání
se neprosadil ani Sklenička.
Seveřané přestáli i třetí osla-
bení a v 53. minutě je mohl
přiblížit výhře Nielsen, Hru-
bec jej ale v samostatném ná-
jezdu vychytal. Jeho spoluhrá-
či již vyrovnat nedokázali,
i když v power-play trefil
Kundrátek tyč.
Druhé utkání čeká svěřen-

ce trenéra Filipa Pešána zítra
se Švýcarskem. ČTK

Vyhrál favorit

1:0
Hokejisté Ruska vykročili
za obhajobou olympijského
zlata z Pchjongčchangu úspěš-
ně. V úvodním utkání turnaje
pod pěti kruhy porazili Švýcar-
sko 1:0. Vyrovnaný souboj
skupiny B rozhodl v čase
19:57 útočník Anton Slepy-
šev. Čisté konto uhájil bran-
kář Ivan Fedotov, potřeboval
na něj 33 zákroků. ČTK

Přišel
o kočky
Královská společnost
pro prevenci týrání zvířat
odebrala fotbalistovi Kur-
tu Zoumovi kočky, které
obránce West Hamu podle
záběrů na sociálních sítích
týral. Na internetu navíc
vznikla petice, která žádá
Zoumovo potrestání. Vede-
ní klubu podle informací
televizní sítě Sky Sports
udělilo francouzskému
obránci maximální mož-
nou pokutu ve výši dvoutý-
denního platu. Částka
250 tisíc liber, tedy 7,2 mi-
lionu korun, poputuje
na zvířecí charitu. AP

Slovensko
v euforii
Petra Vlhová je olympij-
skou vítězkou ve slalomu.
Slovenská favoritka, která
vyhrála pět ze sedmi slalo-
mů aktuální sezony Světo-
vého poháru, se ke zlatu
posunula z osmého místa
po prvním kole. Druhou
jízdou si polepšila také čes-
ká lyžařka Martina Dubov-
ská, jež poskočila o tři příč-
ky, na třináctou pozici.
Hvězdná Američanka Mi-
kaela Shiffrinová podobně
jako v obřím slalomu vy-
padla hned v úvodu první-
ho kola. Vlhová v boji o vy-
touženou první olympij-
skou medaili ztrácela
po úvodní jízdě 72 setin
sekundy na nejrychlejší
Lenu Dürrovou z Německa,
která nakonec byla bram-
borová. Naopak Vlhová
mohla slavit první olympij-
skou medaili v alpském ly-
žování pro Slovensko. AP

Krátce z olympiády

Výbuch na úvod turnaje.
Hokejisté nestačili na Dány


